Quedo infinitamente agradecido al singular favor que V. R. me ha hecho y a la buena voluntad que en esto me ha manifestado, y le suplico me mande con satisfacción en cuanto se le ofreciere.

Dios guarde a V. R. m. a.

B. L. M. de V. P. M. R. su más rendido servidor y capellán.

JUAN FRANCISCO DE MASDEU.

A ésta, aunque tan atenta, no pude contestar, como debiera, prontamente, impedido de varias ocupaciones, pero, al fin, por medio del Sr. Sancha, respondí con la siguiente.

---

# VITA SANCTI AUGUSTINI SCRIPTA A POSSIDIO EPISCOPO

## CAPUT XXVI

### *De conuictu feminarum*

Feminarum intra domum eius nulla unquam conuersata est, nulla mansit, ne quidem germana soror, quae uidua Deo ser- 5 uiens multo tempore usque in diem obitus sui praeposita ancillarum Dei uixit: Sed ne fratris sui filiae, quae pariter Deo seruiebant:<sup>1</sup> quas personas sanctorum episcoporum concilla in exceptis posuerunt. Dicebat uero, quia<sup>2</sup> etsi de sorore et neptibus secum commorantibus nulla nasci posset mala sus- 10 picio, tamen quoniam illae personae sine aliis necessariis secumque manentibus feminis esse non possent, et quod ad eas etiam aliae aforis<sup>3</sup> intrarent, de his posse offendiculum aut scandalum infirmis<sup>4</sup> nasci, et illos qui cum episcopo uel quolibet clerico forte manerent, ex illis omnibus feminarum personis 15 posse una commorantibus aut aduentantibus, aut tentationibus humanis perire, aut certe malis hominum suspitionibus pessime diffamari. Ob hoc ergo dicebat, nunquam feminas debere cum seruis Dei, etiam castissimis, una manere domo, ne—ut dictum est—aliquod scandalum uel offendiculum tali exemplo 20

5 nec EGJP *edd.*, neque C + patruī sui filiae et *edd.* 10 nullam A  
11 sine *om.* AMS 13 alii P, illi B, aliae etiam DF *edd.* foris AG,  
ex foribus E 14 infirmioribus CDF *edd.* 15 maneret AMS 16 uel  
aduentantibus CEJ *edd.* aut tentationibus... suspitionibus *om.* F.  
aut... certe *om.* J. certe *om.* CEH 18 ob... 110, 3 uobis *om.* J  
debere feminas CDEFGHMST *edd.* 19 castissimas BQ 20 aut  
DFHMS *edd.* uel offendiculum *om.* C.

poneretur infirmis.<sup>5</sup> Et si forte ab aliquibus feminis ut uideretur uel salutaretur, rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eum intrabant, uel solus cum solis nunquam est locutus, nec si secretorum aliquid interesset.

5

## CAPUT XXVII

*Officium erga destitos et aegrotantes*

In uisitationibus uero modum tenebat ab Apostolo definitum, ut non nisi uiduas et pupillos in tribulationibus constitutos uisitare.<sup>1</sup> Et si forte ab aegrotantibus ob hoc peteretur, ut  
 10 pro eis in praesenti Dominum rogaret eisque manum impone-  
 ret, sine mora pergebat. Feminarum autem monasteria non  
 nisi urgentibus necessitatibus uisitabat. Seruandum quoque in  
 uita et moribus hominis Dei referebat, quod instituto sanctae  
 memoriae Ambrosii compererat, ut uxorem cuiquam nunquam  
 15 posceret, neque militare uolentem ad hoc commendaret, neque  
 in sua patria petitem ire ad conuiuium: de singulis rebus  
 praesentans causas, scilicet: ne dum inter se coniugati iurga-  
 rent, ei maledicerent per quem coniuncti essent; sed plane ad  
 hoc sibi iam consentientes petitem interesse debere sacerdotem,  
 20 ut uel eorum iam pacta uel placita firmarentur<sup>2</sup> uel benediceren-  
 tur. Et ne militiae commendatus ac male agens eius culpa  
 suffragatori tribueretur. Et ne per frequentiam in propriis  
 conuiuiorum institutis temperantiae amitteretur modus.